К делу № 1-115/2017 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ст. Новопокровская 28 августа 2017 г.

Судья Новопокровского районного суда Краснодарского края Сапега Н.Н.

с участием помощника прокурора Новопокровского района Халидова Р.Ю.,

подсудимого ФИО1 и его защитника Хорошиловой З.С., представившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре Левчук И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах:

11.05.2017 г. около 19 ч. 00 м. ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на удалении 300 м в юго-западном направлении от домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея прямой умысел на незаконные изготовление и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, сорвал для собственного употребления несколько кустов конопли, которые положил в полиэтиленовый пакет и отнес на территорию занимаемого им домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где из указанных кустов конопли и табака кустарным способом изготовил по известной ему технологии смесь масла каннабиса с табаком, которую положил в полимерную баночку, которую спрятал в туалет, находящийся на территории вышеуказанного домовладения. 16.05.2017 г. ФИО1, находясь на территории своего домовладения, взяв вышеуказанную баночку с наркотическим средством, употребил часть наркотического средства из баночки 

<

данные изъяты>, после чего, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств в значительном размере, положил баночку с наркотическим средством обратно в туалет, расположенный на территории его домовладения, и хранил её там до момента изъятия сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра территории его домовладения 17.05.2017 г. в период времени с 18 ч. 15 м. по 18 ч. 35 м.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ растительная масса от светло-бежевого до темно-коричневого цвета, пропитанная маслянистым веществом буро-зеленого цвета, изъятая у гр. ФИО1, является смесью табака и наркотического средства - маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 0,80 г, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 является значительным размером наркотического средства, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

ФИО1 в судебном заседании вину свою признал полностью и показал,что 11.05.2017 г. находясь на рыбалке на реке возле ст. Новоивановская он вырвал несколько кустов конопли, принес их домой на 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, которую положил в туалет, находящийся на территории его двора, потом он 16.05.2017 г. также употребил часть вещества из баночки, после чего положил баночку с наркотическим средством обратно в туалет, больше он баночку не доставал. 17.05.2017 г. к нему домой приехали сотрудники полиции, предложили ему добровольно выдать наркотическое средство; он их повел к туалету, достал баночку с анашой и отдал им; после этого к его дому приехали понятые, и работники милиции произвели документально изъятие у него баночки с анашой; наркотические вещества он хранил для личного употребления.

Вина подсудимого, кроме её признания подтверждается следующими доказательствами: 

показаниями свидетеля М., допрошенного на следствии и оглашенными в судебном заседании, который показал, что 26.05.2017 г. около 14 ч. 00 м. в его присутствии в качестве понятого, ФИО1 показал место, расположенное на удалении 300 м в юго-западном направлении от домовладения по адресу: 

<

адрес>, и пояснил, что в десятых числах мая-месяца 2017 г. он на данном участке обнаружил несколько кустов дикорастущей конопли, с которых оборвал листья, и из них изготовил наркотическое средство «химию» для своего личного употребления. 

показаниями свидетеля Т., допрошенного на следствии и оглашенными в судебном заседании, который дал показания, аналогичные показаниям М.;

показаниями свидетеля В., допрошенного в судебном заседании, который показал, что 17.05.2017 г. по указанию атамана он с Л. приехали на 

<

адрес> для участия в качестве понятых при изъятии наркотического средства; по приезду работник полиции показал им пузырек, в котором находилась какая-то масса; присутствующий ФИО1 подвел их к туалету в своем дворе и пояснил при этом, что это наркотическое средство он хранил в туалете для собственного употребления;

показаниями свидетеля Л., допрошенного в судебном заседании, который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля В.;

протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 17.05.2017 г. в период времени с 18 ч. 15 м. по 18 ч. 35 м. был проведен осмотр на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в деревянном туалете под отрезком ковролина была обнаружена и изъята пластмассовая емкость в виде пузырька белого цвета, внутри которой находилось вещество черного цвета с примесями коричневого цвета растительного происхождения;

протокол осмотра места происшествия, согласно которому 26.05.2017 г. в период времени с 14 ч. 40 м. по 15 ч. 00 м. ФИО1 в присутствии понятых указал на участок местности, расположенном на удалении 300 м в юго-западном направлении от домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> и в 28 м в западном направлении от километрового столба № гравийной автодороги 

<

адрес>, и пояснил, что 11.05.2017 г. на указанном участке он обнаружил несколько кустов дикорастущей конопли,которые сорвал, положил в полиэтиленовый пакет и отнес на территорию занимаемого им домовладения, там он обтёр зеленую массу, после чего стёр полученное вещество на газету и скомкал в комок. После чего, в тот же день часть вещества употребил путем курения, присыпал табаком и скрутил самокрутку, а полученный им гашиш положил в баночку, которую положил в туалет, находящийся на территории занимаемого им домовладения, потом 16.05.2017 г. он также употребил часть вещества из баночки, после чего положил баночку с наркотическим средством братно в туалет ихранил наркотическое средство до момента обнаружения и изъятия в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции; 

вещественным доказательством - прозрачным полимерным пакетом, внутри которого находится наркотическое средство гашишное масло массой смеси 0,40 г (0,07 г гашишного масла) в полимерной баночке, 15.06.2017 г. сдан в комнату для хранения вещественных доказательств при отделе МВД России по Новопокровскому району Краснодарского края;

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленная на экспертизу растительная масса от светло-бежевого до темно-коричневого цвета, пропитанная маслянистым веществом буро-зеленого цвета, изъятая у гр. ФИО1, является смесью табака с наркотическим средством - масло каннабиса (гашишным маслом) и вес ее составляет 0,80 г (0,14 г); 

Таким образом доказано, что ФИО1 совершилнезаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере; и его действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Все установленные по делу доказательства не противоречат одно другому, связаны между собой обстоятельствами и фактами, подлежащими доказыванию по настоящему делу, в связи с чем суд считает их достоверными.

Определяя наказание ФИО1, суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи; характер и степень общественной опасности содеянного - преступление небольшой тяжести; обстоятельства дела и личность виновного, который ранее не судим, по месту жительства характеризуется посредственно; обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не имеется; смягчающим суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

С учетом изложенного суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, размер которого определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 8000 (восемь тысяч) рублей. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения.

Вещественные доказательства: прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится наркотическое средство гашишное масло массой смеси 0,40 г (0,07 г гашишного масла) в полимерной баночке, находящийся на хранении в ОМВД России по Новопокровскому району Краснодарского края по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, - уничтожить; материалы об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, в отношении ФИО1, находящиеся в материалах уголовного дела, - хранить там же.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Новопокровский районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора.

Осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий: